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Anotace

Cílem mé bakalářské práce „Průběh a účinnost reklamní kampaně

z psychologického hlediska“ je zjistit, zda reklamní kampaň společnosti Kubík, a.s. je

účinná a ovlivňuje zákazníky.

V teoretické části se zabývám oblastí propagace, konkrétněji reklamou

a psychologií. Zaměřuji se na funkce reklamy, průběhem reklamní kampaně

a otázkou, jak lze hodnotit její účinnost. Důležitou části je také psychologie reklamy,

kde shrnuji, jaké faktory ovlivňují postoje a chování zákazníků.

V praktické části představuji firmu Kubík, a.s. a jejich prostředky, které využívá

k reklamní kampani. Pomocí dotazníkového šetření analyzuji chování respondentů

a výsledky shrnuji v závěru. Využívám také statistik společnosti Kubík, a.s., které

slouží k určení cíle mé bakalářské práce.

Klíčová slova: reklamní kampaň, reklama, propagace, dotazníkové šetření,

psychologie reklamy, průběh reklamní kampaně, účinnost reklamní kampaně

Annotation:

Title: The process and effectiveness of advertising campaigns from a psychological point

of view

The main aim of my bachelor thesis „The process and effectiveness of

advertising campaigns from a psychological point of view“ is to analyze if the

advertising campaign of the company Kubík, a.s. is effective and whether it affects

customers.

In theoretical part I deal with the meaning of propagation, especially

advertising and psychology. I focus on functions and process of advertisement and

how to evaluate that. The important part is also psychology of advertising, where I

summarize what factors influence the attitudes and behavior of customers.

The practical part introduces the company Kubík, a.s. and its resources, which

it uses to advertising campaign. In the conclusion I summarize results of

questionnaire which examines the behavior of respondents. I also use the company's

statistics that is used to determine the goals of my thesis, which is to evaluate the

progress and effectiveness of advertising campaigns the company Kubík, a.s.

Key words: advertising campaign, advertising, propagation, questionnaire,

psychology of advertising, process of advertisement, effectiveness of advertisement
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I Teoretická část

1 Úvod

Cílem mé bakalářské práce je zhodnotit průběh a účinnost reklamní kampaně

firmy Kubík, a.s., tedy zda efektivně využívá reklamních kampaní k udržování

a získání zákazníků.

V této bakalářské práci se zabývám oblastí propagace, konkrétněji reklamou

a psychologií. Tyto oblasti spolu úzce souvisejí a jsou nezbytné pro úspěšný

a prosperující podnik. Reklama je jakýmsi nástrojem, jehož pomocí firma získává

nebo i naopak ztrácí zákazníky. Proto je nezbytné postupovat citlivě a krok po kroku,

tak aby se reklama vytvořila správně a byla účinná.

Zaměřila jsem se na otázku určení účinnosti reklamní kampaně. Jak můžeme

určit, zda reklamní kampaň byla účinná či neúčinná, co stojí za vytvořením účinné

reklamy, a také jaké určit cíle reklamní kampaně. Je mnoho publikací, které hovoří

o této problematice a každý má trochu jiný pohled.

Konkrétněji se zajímám o to, co vše má vliv na reklamu z psychologického

hlediska. Psychologie v dnešní době působí na člověka v každé činnosti, kterou

vykonává. Je to věda, jejíž poznatky mohou pomoci k rozvíjení osobnosti člověka,

pochopení individualit a odlišností. Její využití v reklamě může působit jako silný

nástroj k ovlivnění potenciálních zákazníků.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou základních částí, a to teoretické

a praktické. Teoretická část pojednává o pojmech a problematice, které souvisí

s reklamní činností, tedy pojmy jako marketing, reklama, reklamní kampaň,

psychologie reklamy.

V praktické části se zaměřuji na činnost firmy Kubík, a.s. V úvodní kapitole je

načrtnut popis samotné firmy a její oblasti činnosti.

Další kapitoly pojednávají o reklamní kampani, kterou firma Kubík, a.s.

provádí. Specifikuji, jaké reklamní nástroje využívá k ovlivnění zákazníků, jaké jsou

náklady na jednotlivé aktivity a jaká je jejich úspěšnost.

Praktickou část dále tvoří analýza dotazníkového šetření, kde jsou přehledně

zpracovány výsledky jednotlivých otázek dotazníku. Na základě výsledků
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dotazníkového šetření a dalších statistik je určeno, zda je reklamní kampaň účinná.

V závěru shrnuji zjištěné poznatky a sděluji svá doporučení.

Ke zpracování bakalářské práce jsem využila literárních a internetových

zdrojů, které jsou uvedeny v seznamu literatury. V praktické části mé bakalářské

práce jsem čerpala jednak z informací získaných na osobní schůzce s vedoucím

marketingu společnosti Kubík, a.s., z poskytnutých interních materiálů společnosti

a také z internetových stránek společnosti Kubík, a.s.
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2 Reklama

Marketingový mix 2.1

„Marketingový mix je souborem marketingových nástrojů, které jsou používány

pro dosažení stanovených marketingových cílů na vytipovaném trhu.“ (ROŠICKÝ 2010,

s. 27) Jinak řečeno je to koncepce nástrojů tzv. 4P, které je důležité mít zpracované již

před začátkem podnikání.

 Produkt (Product),

 Cena (Place),

 Místo – distribuce (Place),

 Propagace (Promotion)

2.1.1 Produkt

Úkolem marketingových pracovníků je zpracovat všechny podstatné

informace o produktu či službě. Podrobně se popisuje výrobek od rozmanitosti, přes

kvalitu, design, až po rozměry a balení. Důležitá je značka firmy, zde se nabízejí

otázky, proč právě se firma jmenuje tak či tak, a jak bude působit jméno značky na

zákazníky? Řeší se zde i otázka záruky a služeb, které produkt nabízí. To vše by mělo

být jasně a zřetelně určené v marketingovém mixu ohledně produktu.

2.1.2 Cena

Určení ceny je jedním z nejdůležitějších marketingových aktivit, protože cena

je silný, ale zároveň velmi citlivý nástroj k získání zákazníka. Záleží na mnoho

skutečnostech, mimo jiné na cílové skupině, které je zboží určeno. Je mnoho postupů

jak určit cenu, a zvlášť kvalitní zpracování této aktivity marketingového mixu je

nezbytné pro prosperitu a ziskovost firmy. Určuje se zde také postoj ke slevám

a splátkovým režimům, případně podmínkám úvěru.

2.1.3 Místo

Místo neboli distribuce se zabývá tím, jak hodlá firma dodávat výrobku

konečným spotřebitelům. Zda bude využívat více distribučních cest, nebo bude pouze

jedna, přímá distribuční cesta přímo k zákazníkovi. Spolu s tím souvisí doprava, bude

mít firma své auto nebo bude využívat služby konkrétní dopravní společnosti?
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2.1.4 Propagace

Nejen při zavádění nového produktu na trh je důležitá propagace, tedy

komunikace se spotřebiteli, dodavateli a veřejností. Oblasti, kterými se marketingoví

pracovníci zabývají ohledně propagace, jsou podpora prodeje, reklama, public

relations nebo třeba direct marketing. Určují nejvhodnější způsob propagace, aby co

nejvíce uspokojili spotřebitele a získali dobré povědomí firmy.

(KOTLER, 2007)

Marketingový mix nám ukazuje kroky, podle kterých by měl každý podnik

pracovat, ideálně tak, aby dosáhl všech svých stanovených cílů. Uvedené „P“ jsou ty

nejdůležitější, ale mohli bychom najít další pomyslná „P“, která ovlivňují

životaschopnost a úspěšnost podniků.

Důležité je vědět, že koncepce 4P se dívá na trh z pohledu prodávajícího, a ne

z pohledu kupujícího. Každé z uvedených P je možno vyjádřit také z pohledu

kupujícího a označit za jedno ze čtyř C.

Obrázek 1: Koncepce 4P a 4C

Zdroj: Inspirace dle knihy Marketing management, 2007

Reklama patří mezi jeden z nástrojů, kterým lze se spotřebitelem efektivně

komunikovat. Můžeme ji zařadit do jednoho ze čtyř „P“, tedy do propagace.

4 P
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4 C

Hodnota z hlediska
zákazníka

Náklady pro zákazníka

Pohodlí

Komunikace
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Obrázek 2:Přehled nástrojů marketingového mixu

Zdroj: Inspirace dle knihy Marketing management, 2007

Definice reklamy 2.2

Podle Vysekalové (2010, s. 20) „Slovo reklama vzniklo pravděpodobně

z latinského „reklamare“ – znovu křičeti, což odpovídalo dobové „obchodní komunikaci“.

I když se způsob prezentace během staletí změnil, pojem reklama zůstal. V současné

době je reklama definována jako „každá placená forma neosobní prezentace a nabídky


[…]


Duben 4 947 448 85 458 1,73

Květen 4 215 335 99 094 2,35

Červen 5 069 026 287 981 5,68

Červenec 4 745 573 153 719 3,24

Srpen 4 704 957 87 762 1,87

Září 4 705 650 110 414 2,35

Říjen 5 090 570 274 500 5,39

Listopad 4 871 782 118 730 2,44

Prosinec 5 183 270 209 993 4,05

CELKEM 56 144 702 1 586 924 2,83

Zdroj: Vlastní zpracování z interních materiálů společnosti Kubík, a.s., 2014
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Příloha 6 : Rozbor letáku B+

LETÁK B+

Leták
Obrat celkem v době

letáku v Kč
Obrat z letáku v Kč

Vyjádření obratu
z letáku k celkovému

obratu v %

Leden 4 565 059 63 034 1,38

Únor 4 799 793 62 016 1,29

Březen 4 784 373 66 479 1,39

Duben 4 980 122 215 544 4,33

Květen 4 850 532 172 979 3,57

Červen 4 913 673 293 819 5,98

Červenec 4 566 240 51 303 1,12

Srpen 4 694 139 182 850 3,90

Září 4 654 686 142 262 3,06

Říjen 4 804 965 86 484 1,80

Listopad 5 071 969 74 971 1,48

Prosinec 9 155 785 129 990 1,42

CELKEM 61 841 336 1 541 731 2,49

Zdroj: Vlastní zpracování z interních materiálů společnosti Kubík, a.s., 2014
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Příloha 7 : Reklamní materiály k soutěži „Grilovačka U Kubíka“

Zdroj: Interní materiály společnosti Kubík, a.s., 2014
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Příloha 8 : Reklamní materiály k soutěži „Silvestr mánie"

Zdroj: Interní materiály společnosti Kubík, a.s., 2014
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Příloha 9 : Reklamní leták prodejny Chrudim

Zdroj: Interní materiály společnosti Kubík, a.s., 2014
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Příloha 10 : Prodejna Chrudim - reklamní akce

Zdroj: Interní materiály společnosti Kubík, a.s., 2014
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Příloha 11 : Dotazník

Průběh a účinnost reklamní kampaně z psychologického hlediska

Vážení respondenti,

studuji na Fakultě informatiky a managementu na Univerzitě Hradec Králové. Chtěla bych Vás

požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který bude sloužit k vypracování mé bakalářské práce na

téma Průběh a účinnost reklamní kampaně z psychologického hlediska. Dotazník je zcela

anonymní.

Předem Vám děkuji za Váš čas a ochotu.

Kateřina Šauerová

1) Uveďte pohlaví

☐muž ☐žena

2) Ve kterém městě bydlíte?

Prosím napište město.

…………………………………………………………………………………………

3) Kolik Vám je let?

☐méně než 18 let ☐38-47 let

☐18-27 let ☐48-57 let

☐28-37 let ☐58 a více let

4) Prosím vyberte, do jaké sociální skupiny patříte.

☐student ☐nezaměstnaný

☐zaměstnanec ☐na mateřské/rodičovské

☐OSVČ ☐důchodce

5) Znáte prodejny Kubík?

☐Ano ☐Ne

6) Nakupujete v prodejnách Kubík?

☐Ano ☐Ne

7) Nakupujete i v jiných obchodech? Pokud ano, proč?

Můžete vybrat i více možností.

☐lepší ceny ☐přístup personálu ☐přijatelnější vzdálenost
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☐větší výběr zboží ☐vzhled prodejny ☐jiná možnost:

…………………………………………

8) Zajímáte se o reklamní akce, které prodejna Kubík provádí?

Vyberte pouze jednu možnost.

☐Rozhodně ano ☐Spíše ano ☐Spíše ne ☐Rozhodně ne

9) Kde se dozvídáte o reklamních akcích?

Můžete vybrat i více možností.

☐e-mail ☐letáky do schránky ☐v prodejně ☐internetové

stránky

☐jiná možnost: ……………………………………………………………………

10) Ovlivní Vás reklamní letáky s akčními cenami k nákupu v prodejně Kubík?

Vyberte pouze jednu možnost.

☐Rozhodně ano ☐Spíše ano ☐Spíše ne ☐Rozhodně ne

11) Prodejna Kubík pořádá různé soutěže (Grill mánie, Silvestrmánie, a jiné), víte o nich?

Vyberte pouze jednu možnost.

☐Ano ☐Ne

12) Účastníte se těchto soutěží?

Vyberte pouze jednu možnost.

☐Rozhodně ano ☐Spíše ano ☐Spíše ne ☐Rozhodně ne

13) Jakým způsobem preferujete dozvídat se o akčních cenách?

Můžete vybrat i více možností.

☐pomocí e-mailu ☐leták do schránky ☐v prodejně ☐Internetové

stránky

☐jiná možnost: …………………………………………………………………….

14) Uveďte prosím, jak jste spokojeny s následujícími faktory v prodejnách Kubík.

Vyberte pouze jednu z možností každého faktoru.

Cena ☐Rozhodně ano ☐Spíše ano ☐Spíše ne ☐Rozhodně ne

Kvalita potravin ☐Rozhodně ano ☐Spíše ano ☐Spíše ne ☐Rozhodně ne
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Rozmanitost zboží ☐Rozhodně ano ☐Spíše ano ☐Spíše ne ☐Rozhodně ne

Ochota personálu ☐Rozhodně ano ☐Spíše ano ☐Spíše ne ☐Rozhodně ne

Vzhled prodejny ☐Rozhodně ano ☐Spíše ano ☐Spíše ne ☐Rozhodně ne

Akční ceny ☐Rozhodně ano ☐Spíše ano ☐Spíše ne ☐Rozhodně ano

15) Pokud je něco, co byste změnil/a v prodejnách Kubík, prosím o vyjádření.

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………