## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Šauerová Kateřina

**Název práce:** Průběh a účinnost reklamní kampaně z psychologického hlediska

**Autor posudku:** PhDr. Věra Strnadová

**Cíl práce:** Analýza účinnosti reklamní kampaně společnosti Kubík, a.s.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Bakalářská práce je zaměřena na aktuální oblast moderní psychologie - účinné reklamní postupy ve firemním prostředí.

V teoretické části autorka vhodně analyzuje oblast propagace, hledá souvislosti inovativního reklamního úsilí s oborem psychologie. Zdůrazněny jsou jednotlivé funkce reklamy, průběh a efektivita reklamní kampaně. V části, která se věnuje psychologii reklamy, autorka zvažuje, jaké konkrétní faktory ovlivňují postoje a chování zákazníků. Jsou tak představeny moderní prameny k vysvětlení souvislosti reklamního úsilí, marketingu a psychologie.

V praktické části je nejprve podána analýza reklamních aktivit a produktů zkoumané firmy Kubík, a.s. Vlastní výzkum je proveden u 122 respondentů - u zákazníků všech věkových kategorií žijících v Královéhradeckém a Pardubickém kraji. Pro sběr dat autorka využívá metodu tištěného i elektronického dotazníkového šetření. Analyzuje také statistická data zkoumané společnosti. Zaměřuje se především na efektivitu propagační akcí pomocí reklamních letáků a soutěží.

#### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Studie předkládá teoretické prameny z oblasti reklamního působení v marketingu, veškeré tištěné i internetové zdroje jsou řádně citovány.

Je zde provedeno vlastní dotazníkové šetření, výsledky jsou statisticky vyhodnoceny, zpracovány v grafech a tabulkách a náležitě interpretovány.

Autorka po celou dobu přípravy respektovala doporučení vedoucí práce a aktivně pravidelně spolupracovala.

Práce splňuje po stránce formální i obsahové všechna náležitá kritéria, cíl práce je tak naplněn.

#### **Práci doporučuji k obhajobě.**

##### **Otázky pro diskusi:**

1. Mohla by autorka při své obhajobě podat návrh vlastní soutěže, která by zvýšila motivaci zákazníků v prodejnách Kubík, a.s. a porovnat se soutěžemi jiných obchodních společností? (dle str. 46)

2. Prosím, aby autorka sdělila závěry, které vplynuly z diskuse o výsledcích analýzy reklamního úsilí s vedoucím marketingu zkoumané společnosti. Které návrhy dle výzkumného šetření budou realizovány?

**Navržená výsledná známka: výborně**

**V Hradci Králové, dne 13.5.2015**

---

**podpis**